
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN URBANISTIC ZONAL 

„CONSTRUIRE STATIE DE EPURARE APE UZATE 

INDUSTRIALE REZULTATE DE LA FABRICA PUROLITE CU 

EVACUARE ÎN RÂUL OLT”  

Oraș Victoria, str. Aleea Uzinei, CF nr. 100024 Victoria, CF nr. 

100041 Victoria, nr. cad. 109, CF nr. 108125 Ucea, jud. Brașov 

 

Studiu de evaluare adecvată 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Bucuresti 2020 



 

 

 

PLAN URBANISTIC ZONAL 

„CONSTRUIRE STATIE DE EPURARE APE UZATE INDUSTRIALE 

REZULTATE DE LA FABRICA PUROLITE CU EVACUARE ÎN RÂUL 

OLT”  

Oraș Victoria, str. Aleea Uzinei, CF nr. 100024 Victoria, CF nr. 100041 Victoria, nr. 

cad. 109, CF nr. 108125 Ucea, jud. Brașov 
[...]
Zone din teritoriiile administrative ale orasului Victoria si comuna Ucea din jdetul Brasov 

au fost incluse în cadrul ariilor protejate – situri NATURA 2000 conform legislaţiei: 

 

 HG 1284/2007 modificată şi completată cu HG 971/2011 privind declararea ariilor 

de protecţie specială avifaunistică ca parte integrantă a reţelei ecologice 

europene Natura 2000 în România. In cadrul acestei legislaţii au fost declarate arii 

de protecţie specială avifaunistică  - situri SPA: 

- ROSPA 0098 “Piemontul Făgăraş” (Victoria, Ucea) 

- ROSPA 0003 “Avrig – Scorei –Făgăraş” (Ucea) 

 

 Ord. 1964/2007 modificat cu Or. 2387/2011 privin instituirea regimului de arie 

natural protejată a siturilor de importanţă comunitară ca parte integrantă a reaţelei 

ecologice europene Natura 2000 în România. In cadrul acestei legislaţii a fost 

declarat sit de importanţă comunitară:  

- ROSCI 0132 „Oltul Mijlociu – Cibin – Hârtibaciu” (Ucea).  
 

Ariile de Protecţie Specială Avifaunistică (SPA) si Siturile de Importanta Comnitara (SCI)  

sunt arii naturale protejate ale căror scopuri sunt conservarea, menţinerea  şi acolo unde 

este cazul, refacerea la o stare de conservare favorabilă a speciilor floră, faună şi 

habitatelor specifice mai ales a celor prevăzute în anexa nr. 3 şi 4A din OUG 57/2007 

modificată şi aprobată prin Legea nr. 49/2011.  
 

În mare parte, aceste obiective vizează asigurarea unui statut de conservare favorabil al 

speciilor de păsări şi habitatelor acestora, gestionarea durabilă a resurselor naturale şi 

conservarea peisajului actual prin menţinerea şi încurajarea activităţilor antropice 

tradiţionale. 

 

Obiectivele propuse de prezentul studiu de evaluare adecvată sunt axate pe evaluarea 

stării actuale a mediului în zonele de amplasare a obiectivelor propuse de PUZ şi 

evaluarea impactului potenţial asupra biodiversităţii din ariile protejate aflate pe teritoriile 

administrative ale orasului Victoria si Comuna Ucea – Corbi, datorat atât lucrărilor de 

implementare a obiectivelor din PUZ cât şi datorită funcţionării acestora.  

 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA                                                                                                                                                                                                                
PLAN URBANISTIC ZONAL „CONSTRUIRE STAȚIE DE EPURARE APE UZATE INDUSTRIALE REZULTATE DE LA FABRICA 

PUROLITE CU EVACUARE ÎN RÂUL OLT” 
 
 

Beneficiar: S.C.  PUROLITE S.RL. Page 3 

Evaluarea impactului datorat lucărilor de implementare şi a exploatării obiectivelor 

propuse de planul propus – „ELABORARE PUZ IN VEDEREA CONSTRUIRII UNEI STATII DE 

EPURARE APE UZATE INDUSTRIALE REZULTATE DE LA FABRICA PUROLITE CU EVACUARE IN 

RAUL OLT” asupra  biodiversitatii   se va axa în special pe zonele  de  interferenţă  a 

acestor obiective cu ariile protejate - situri de interes comunitar ( ROSPA 0098 „Piemontul 

Fagaraş si ”ROSPA 0003 “Avrig – Scorei -Făgăraş”, ROSCI 0132 „Oltul Mijlociu – Cibin – 

Hârtibaciu” )cât şi asupra  biodiversităţii situate la limita exterioară a acestora. 
 

Alte obiective ale studiului vizează stabilirea modului de încadrare în reglementările 

legale în vigoare privind protecţia mediului şi identificarea de măsuri capabile să 

genereze diminuarea sau anularea impactului potenţial exercitat de activităţile 

prevăzute în plan asupra mediului şi biodiversităţii, în special asupra speciilor de interes 

conservativ. 

 
Alte obiective al studiului vizează stabilirea modului de încadrare în reglementările legale 

în vigoare privind protecţia mediului şi identificarea de măsuri capabile să genereze 

diminuarea sau anularea impactului potenţial exercitat de activităţile prevăzute în plan 

asupra mediului şi biodiversităţii, în special asupra speciilor de interes conservativ. 

 

Dezvoltarea durabilă a localităţii înseamnă menţinerea posibilităţilor şi condiţiilor de 

viaţă pentru generaţiile viitoare, în special a resurselor naturale regenerabile cel puţin 

la nivelul celor existente pentru generaţia actuală, precum şi redresarea factorilor de 

mediu afectaţi de poluare. 

 
Elaborator documentaţie PUZ: S.C. TOP – FORM SRL 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA                                                                                                                                                                                                                
PLAN URBANISTIC ZONAL „CONSTRUIRE STAȚIE DE EPURARE APE UZATE INDUSTRIALE REZULTATE DE LA FABRICA 

PUROLITE CU EVACUARE ÎN RÂUL OLT” 
 
 

Beneficiar: S.C.  PUROLITE S.RL. Page 4 

I. INFORMATII PRIVIND PLANUL  PROPUS  
 
1.1. Informaţii privind: denumirea, descrierea, obiectivele acestuia, informaţii 

privind producţia care se va realiza, informaţii despre materiile prime, 
substanţele sau preparatele chimice utilizate 

 

1.1.1. Denumirea planului propus:  „ELABORARE PUZ IN VEDERA CONSTRUIRII UNEI 

STATII DE EPURARE APE UZATE INDUSTRIALE REZULTATE DE LA FABRICA 

PUROLITE CU EVACUARE IN RAUL OLT”  

 

1.1.2. Beneficiar: SC PUROLITE S.R.L. cu sediul in oraș Victoria, Aleea Uzinei, nr. 11, 

județul Brașov, CUI RO 6039433, numărul de înregistrare in registrul comerțului 

J8/446/1995. 

 

1.1.3. Elaborator PUZ: S.C. TOP – FORM SRL  

 

1.1.4. Descrierea planului propus, obiectivele acestuia, informaţii privind producţia 

care se va realiza, informaţii despre materiile prime, substanţele sau 

preparatele chimice utilizate 

 

Planul propus - ELABORARE PUZ IN VEDEREA CONSTRUIRII UNEI STATII DE EPURARE APE UZATE 

INDUSTRIALE REZULTATE DE LA FABRICA PUROLITE CU EVACUARE IN RAUL OLT are ca 

obiective realizarea unei statii de epurare la societatea comerciala PUROLITE SRL  si a 

conductelor de intrare in stația de epurare (influent , apa serviciu) și de ieșire din stația de 

epurare (lapte de var) pe traseul situat între stația de epurare nou proiectată și fabrica 

existentă PUROLITE, precum şi conducta de evacuare efluent in râul Olt.  
 

Aceste construcții se vor implementa pe teritoriul orașului Victoria (statia de epurare si 

conductele de intrare in statia de epurare si partial conducta de evacuare) cat si pe 

teritoriul comunei Ucea - Corbi, județul Brașov (partial conducta de evacuare). 
 

Se doreste realizarea unei stații de epurare, pentru tratarea apelor uzate provenite din 

procesul de producție a rășinilor schimbătoare de ioni a SC PUROLITE S.R.L. 

In urma extinderii tehnologice a fabricii PUROLITE, vor fi introduse noi procese de 

producție, schimbând astfel cantitatea și calitatea apei uzate. Din fabrica PUROLITE vor 

pleca spre noua stație de epurare doua fluxuri, unul ce conține ape amine si unul care 

conține ape acide.  

Aceste doua fluxuri, înainte de a intra in stația de epurare, se vor mixa într-o singura 

conductă.  

Apa tratată va fi transportată și descărcată gravitațional  in râul Olt, printr-o conductă cu 

o lungime de aproximativ 9,9 km. 

Substantele chimice din apele uzate industrial sunt redate in tabelul urmator. 

 

 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA                                                                                                                                                                                                                
PLAN URBANISTIC ZONAL „CONSTRUIRE STAȚIE DE EPURARE APE UZATE INDUSTRIALE REZULTATE DE LA FABRICA 

PUROLITE CU EVACUARE ÎN RÂUL OLT” 
 
 

Beneficiar: S.C.  PUROLITE S.RL. Page 5 

Încărcări apă uzată industrială (amine si acide) 

Încarcari apa uzata industrial 

mixata (ape amine+acide) 

Parametri de 

proiectare - intrare 

in noua statie de 

epurare 

Parametri de intrare 

a apei reziduale - 

dupa 

implementarea 

proiectului in 

desfasurare 

Situatia actuala* 

Debit mediu zilnic m3/zi 6000 5280 3120 

Debit mediu m3/ora 250 220 130 

Debit maxim m3/ora 480 450 146 

*Debit exceptional m3/ora 750 - - 

Temperatura oC 25 25 25 

COD kg/zi 13248 11923.2 4484 

BOD5 kg/zi 8611 7749.9 11 

Solide in suspensie kg/zi 30000 27000 12735 

Cloruri kg/zi 2880 2610 1529 

Sulfati kg/zi 3240 2916 1723 

Calciu kg/zi 1702 1531.8 0 

TP kg/zi 7 6.3 0 

PO43- kg/zi 1.9 1.71 0 

Mg2+ kg/zi 64.7 58.23 0 

NH4+ kg/zi 102.5 92.25 33 

NO2- kg/zi 1 1 0 

NO3- kg/zi 19.13 19 0 

TN kg/zi 273 245.7 13 

TKN kg/zi 258 232.2 0 

pH 

 
- 2,2 – 11 2,2 – 11 2.2-12 

 

*Debitul excepțional de 750m3/ora este format din valoarea maximă a debitului primit in 

stație de la fabrica PUROLITE și anume 480m3/ora plus debitul de spălare al sistemului de 

membrane de 270m3/ora. 

In vederea unei viitoare extensii a  instalațiilor tehnologice  de epurare, in proiectarea 

stației de epurare s-a considerat și o rezervă de capacitate de epurare de circa 12-14%. 

 

STATIA DE EPURARE  se compune din: 

- Bazin neutralizare – Compartimentele 1 si 2 

- Bazin de urgență 

- Decantoare lamelare 

- Bazin tampon 

- Grătarul (sita fină) 

- Camera de intrare la bazinele biologice 

- Sisteme dozare nutrienţi 

 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA                                                                                                                                                                                                                
PLAN URBANISTIC ZONAL „CONSTRUIRE STAȚIE DE EPURARE APE UZATE INDUSTRIALE REZULTATE DE LA FABRICA 

PUROLITE CU EVACUARE ÎN RÂUL OLT” 
 
 

Beneficiar: S.C.  PUROLITE S.RL. Page 6 

- Bazinele selectoare anoxice 

- Bazine de aerare  

- Camera de ieșire de la bazinele biologice 

- Cămin debitmetre nămol 

- Bazin casete cu membrane MBR 

- Clădire principală de tratare are in componenta: 

a. Stație dozare uree 

b. Stație dozare acid fosforic 

c. Stație dozare acid citric 

d. Stație dozare hipoclorit de sodiu 

e. Pompe recirculare nămol 

f. Pompe filtrat/ spălare membrane MBR  

g. Stație pompare apă de serviciu 

- Bazin apă tratată 

- Cameră debitmetru ieșire 

- Bazin tampon nămol 

- Clădire deshidratare:  

a. Sistem deshidratare - centrifuge 

b. Pompe nămol 

c. Stație preparare si dozare polimeri 

d. Stație stocare si dozare clorură ferică 

e. Bazin de colectare drenaje 

f.  Pompe drenaj 

- Bazin apă de serviciu 

- Pavilion administrativ 

- Atelier 

- Post TRAFO 

- Sistem de dozare lapte de var 

- Bazin colectare ape menajere 

 

CONDUCTE DE INTRARE SI IESIRE DIN STATIE: 

- Conducta de apă uzată influent-este conducta de intrare in stația de epurare 

care vine din fabrica Purolite; 

- Conducta de lapte de var care iese din stație și merge la fabrica Purolite; 

- Conducta de alimentare cu apă a staţiei de epurare din fabrica Purolite. 

 

CONDUCTA DE EVACUARE EFLUENT  

- Conducta de apa tratata din statia de epurare se deverseaza in râul Olt. 

DESCRIEREA COMPONENTELOR STATIEI DE EPURARE 

- BAZIN DE NEUTRALIZARE – Compartimentele 1 şi 2 

Apa uzată care provine de la fabrica PUROLITE este împărțită in două fluxuri: ape acide și 

ape amine, care se unesc în cadrul fabricii PUROLITE într-un singur flux și intră in SEAU 

(Stație de Epurare Ape Uzate) în Bazinul de Neutralizare. Fluxul acid are un debit mai 

mare, reprezentând 86% din debitul total și prin urmare prezintă o influență mai mare.  

Pentru omogenizarea fluxurilor (BAT- Best Available Technology) au fost prevăzute 3 

facilitați: 

- Bazinul de neutralizare cu V= 536,3 m3, având timp de retenție hidraulică de 2 ore 

- Bazinul de urgentă cu V= 3025 m3, având timp de retenție hidraulică de 12 ore 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA                                                                                                                                                                                                                
PLAN URBANISTIC ZONAL „CONSTRUIRE STAȚIE DE EPURARE APE UZATE INDUSTRIALE REZULTATE DE LA FABRICA 

PUROLITE CU EVACUARE ÎN RÂUL OLT” 
 
 

Beneficiar: S.C.  PUROLITE S.RL. Page 7 

- Bazinul tampon cu V= 6355 m3, având timp de retenție hidraulică de 24 ore 

Timpul total de omogenizare a fluxurilor asigură implementarea următoarelor 

tehnici BAT: 

- Asigurarea unui debit uniform de alimentare a stației de epurare și amortizare a 

debitelor orare de vârf. 

- Îndeplinirea cerinței legale privind debitele maxime orare autorizata pentru a fi 

deversate in emisar. 

- Reducerea cantității de substanțe chimice folosite pentru neutralizare.  

- Eliminarea folosirii unui acid (HCl, H2SO4) care este substanța chimică periculoasă 

pentru neutralizarea apelor amine prin stocarea apelor amine în bazinul de 

urgență şi folosirea lor, prin introducerea treptată în fluxul de epurare, ca agent de 

neutralizare a apelor acide. In plus, principalii reactivi folosiți pentru neutralizarea 

apelor acide sunt precursori de droguri și reducerea sau chiar evitarea utilizării lor 

este de dorit pentru orice agent economic. 

- Uniformizarea încărcărilor orare a stației de epurare și, prin aceasta, reducerea 

cantității de materii prime folosite (uree si acid fosforic) pentru ajustarea raportului 

C:N:P=100:5:1 necesar desfășurării procesului de epurare biologică. 

- Evitarea risipei de materii prime prin utilizarea unor sisteme automate de dozare a 

reactivilor chimici. 

Prin capacitatea de omogenizare considerată este asigurata desfășurarea în condiții 

optime a proceselor de epurare (in special a etapei de epurare biologică). 

Specificatii tehnice:  

- Volum util 536,3 m³. 

Compartiment 1: 

- Volum util 272 m³; 

- Mixer vertical compartiment 1: 1 unitate. 

Compartiment 2: 

- Volum util 264,3 m³; 

- Mixer vertical compartiment 2: 1 unitate. 

Functionare: 

Bazinul de neutralizare va fi format din 2 compartimente. Compartimentul 1 este echipat 

cu un mixer vertical de 30 kW, iar Compartimentul 2 este echipat cu un mixer de 9,2 kW.  

Timpul de retenție hidraulică va fi de 60 de minute în fiecare compartiment.  

Admisia apei uzate se va face în primul compartiment unde va fi amestecat cu o soluție 

de lapte de var în vederea neutralizării. Din primul compartiment, amestecul de apa 

uzată și soluție de lapte de var va trece în cel de-al doilea compartiment unde va avea 

loc definitivarea reacției de neutralizare. Timpul total de retenție de 2 ore va asigura 

neutralizarea completă înainte ca efluentul să fie trimis în zona de decantare din aval. 

Debitul maxim de ape acide (408 m3/h) are un pH mediu de ~ 2,2 unități. 

 

Debitul maxim de ape amine (72 m3/h) are un pH mediu 9 unități și un pH maxim de 11 

unităţi. 

Pe conducta de intrare a apei în stația de epurare a fost montat un senzor pentru 

monitorizarea online a pH-ului. Când valoarea măsurata este mai mare de 8,5 unități apa 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA                                                                                                                                                                                                                
PLAN URBANISTIC ZONAL „CONSTRUIRE STAȚIE DE EPURARE APE UZATE INDUSTRIALE REZULTATE DE LA FABRICA 

PUROLITE CU EVACUARE ÎN RÂUL OLT” 
 
 

Beneficiar: S.C.  PUROLITE S.RL. Page 8 

uzată va fi direcționata automat către bazinul de urgentă unde va fi stocata pana la 

coborârea pH-ului sub 8,5 unități.  

 
Bazinul de urgență asigură un volum de stocare mare pentru apele amine. Apa stocată 

va fi reintrodusă treptat în bazinul de neutralizare după stabilizarea pH-ului, în funcție de 

debitul de apă uzată influent, și va fi folosită ca agent de neutralizare a apelor acide, 

rezultând astfel scăderea cantității de reactivi chimici folosiți in tratare apelor uzate (BAT).  

 

Pentru neutralizarea apei este necesara o soluție de lapte de var, conținut de 25% 

Ca(OH)2. Sistemul de dozare a varului va prelua soluția (lapte) de var printr-o conductă 

dintr-un tanc de dozare aflat in clădirea instalației lapte de var, după care cantitatea 

necesară va fi trimisă prin utilizarea a 2 pompe de dozare  (1 A + 1 R/ 2 A + 0 R) către 

bazinul de neutralizare și către bazinul de urgență.  

 

Dozarea soluției se va face automat în funcție de valoarea pH-ului indicata de senzorul 

amplasat în bazinul de neutralizare, dozarea varului fiind astfel ajustata automat.  

 

Mixarea apei uzate cu soluția de lapte de var se va face cu un mixer vertical de 30 kW in 

Compartimentul 1, respectiv un mixer vertical de 9,2 kW in Compartimentul 2.  
 

- BAZIN DE URGENTA 

Pentru perioadele cu debite mari și/sau valori ale pH-ului mai mici de 2,2, pentru a 

menține o alimentare constantă a stației de epurare și pentru a obține un proces 

eficient de neutralizare a apelor acide, va fi instalat un “Bazin de urgență”. 

Caracteristici tehnice:  

- Volum util 3025 m³; 

- Lungime: 25 m; 

- Lăţime : 22 m; 

- Adâncime utilă: 5,5 m 

- Mixer submersibil: 4 unități. 

Mod  de operare: 

În cazul în care senzorul de pH sau debitmetrul instalate pe conducta de intrare în stația 

de epurare înregistrează valori mai mari decât valorile maxime setate, apa uzată va fi 

direcționată automat la “Bazinul de urgență”. Direcționarea automată a debitului de 

apă uzată se va face prin închiderea/deschiderea celor 2 vane automate instalate pe 

conductele de admisie la bazinul de neutralizare, respectiv bazinul de urgență.  

De asemenea, apa uzată va fi direcționată către Bazinul de urgență, dacă încărcarea 

organică este mai mare decât valoarea maximă care poate fi introdusă în treapta de 

epurare biologică.  

Pentru omogenizarea apei in bazin au fost prevăzute 4 mixere.  

Apa din Bazinul de urgență va fi reintrodusă in fluxul de tratare, in primul compartiment al 

bazinului de neutralizare prin pompare. 

Pentru a se evita producerea șocurilor de încărcare datorate valorii neadecvate a pH-

ului, în Bazinul de urgență se va doza lapte de var, în funcție de valoarea măsurata de 

senzorul de pH instalat în bazin, folosindu-se una din pompele dozatoare care trimit 

laptele de var si în bazinul de neutralizare. 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA                                                                                                                                                                                                                
PLAN URBANISTIC ZONAL „CONSTRUIRE STAȚIE DE EPURARE APE UZATE INDUSTRIALE REZULTATE DE LA FABRICA 

PUROLITE CU EVACUARE ÎN RÂUL OLT” 
 
 

Beneficiar: S.C.  PUROLITE S.RL. Page 9 

- DECANTOARE LAMELARE 

BAT (Best Available Technology) este îndepărtarea TSS (Total Solid Suspension) din fluxul 

de apa uzată influentă atunci când această încărcare poate provoca deteriorarea 

echipamentelor din aval, precum pompe, conducte, facilitați de tratare. In plus, 

concentrația foarte mare de TSS din apa uzată influentă (~5300 mg/l) afectează 

desfășurarea procesului de epurare biologică, in principal prin supraîncărcarea bazinelor 

de aerare şi a proceselor cu nămol necorespunzător (mineral, inert) 

-  BAZINE DE COAGULARE 

Din ultimul compartiment al bazinului de neutralizare, apa uzată curge gravitațional în 

camera de distribuție la bazinele de coagulare. Aici are loc dozarea reactivului de 

coagulare (Clorura ferică FeCl3) pentru destabilizarea particulelor coloidale și formarea 

flocoanelor. Bazinele de coagulare asigura un timp de reacție de 3 minute. Volumul util al 

bazinelor de coagulare este 13,72 m3. Fiecare bazin de coagulare este echipat cu un 

mixer rapid tip turbina cu ax vertical.  

- BAZINE DE FLOCULARE 

Din bazinele de coagulare, apa uzată curge gravitațional la bazinele de floculare. Aici 

are loc dozarea unui reactiv de floculare (soluție de polielectrolit) pentru aglomerarea 

flocoanelor. Bazinele de floculare asigura un timp de retenție de 15 minute. Volumul total 

al bazinelor de floculare este 85,8 m3. Fiecare bazin de floculare este echipat cu 2 mixere 

lente tip turbină cu ax vertical.  

- SISTEME DE DOZARE COAGULANT SI FLOCULANT 

Pentru realizarea procesului de coagulare se va doza coagulant (soluție de clorura 

ferică) cu 2 pompe (1A + 1R) amplasate în Clădirea de deshidratare, alături de bazinul 

de stocare coagulant.Pentru realizarea procesului de floculare o soluție de polielectrolit 

va fi dozata prin intermediul a 2 pompe cu șurub (1A+ 1R). Înainte de a fi dozată, soluția 

de polielectrolit va fi diluată într-o unitate de post-diluție. Diluția  soluției de polimeri se 

face pentru o mai bună dispersie a soluției in bazin, crescând astfel eficiența procesului 

de floculare. 

Prepararea soluției de polielectrolit se va face într-o Stație automata de preparare. Atât 

Stația automată, cât și pompele de dozare se vor instala în Clădirea de deshidratare. 

- DECANTOARE 

Din bazinele de floculare, apa uzată curge gravitațional către decantoarele lamelare 

unde are loc separarea mecanică a particulelor solide floculate prin sedimentare. 

Nămolul sedimentat în partea inferioară a decantoarelor este îndepărtat continuu cu 

ajutorul racloarelor mecanice fiind direcționat în başa centrală (la partea inferioară) a 

decantoarelor lamelare. De aici, nămolul este evacuat discontinuu și transportat 

gravitațional la Bazinul tampon de nămol, fiind apoi tratat în instalațiile de deshidratare.  

Decantoarele lamelare vor avea forma pătrată la partea superioara si forma circulara la 

partea inferioara, fiind adecvate pentru acțiunea racloarelor de nămol. Apa decantata 

trece peste deversoarele situate la partea superioara a pachetului de placi, într-o 

camera colectoare de unde ajunge gravitațional într-un Bazin tampon.  

Caracteristici tehnice: 

- Bazine de colagulare 

- Nr. bazine: 2 

- Volum util 13,72 m³; 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA                                                                                                                                                                                                                
PLAN URBANISTIC ZONAL „CONSTRUIRE STAȚIE DE EPURARE APE UZATE INDUSTRIALE REZULTATE DE LA FABRICA 

PUROLITE CU EVACUARE ÎN RÂUL OLT” 
 
 

Beneficiar: S.C.  PUROLITE S.RL. Page 10 

- Mixer vertical per bazin: 1 unitate. 

- Bazine de floculare 

- Nr. bazine: 2 

- Volum util 85,8 m³; 

- Mixer vertical per bazin: 2 unități. 

- Decantoare lamelare 

- Nr. decantoare: 2; 

- Rânduri lamele: 4 per linie; 

- Unghi de inclinație a lamelelor: 55°; 

- Eficienta reținere: 

- TSS: 99,7 %; 

- BOD5: 25 %; 

- COD: 30 %. 

Mod de operare: 

Pornirea și oprirea normală a racloarelor se va face manual. Dozarea reactivilor de 

coagulare și floculare se va face automat, considerând un debit uniform de alimentare a 

celor două linii de tratare. 

- CAMIN DEBTIMETRE NAMOL 

Evacuarea nămolului sedimentat în decantoarele lamelare se va face automat, cu 

ajutorul a 2 vane de control și a doua debitmetre instalate într-un cămin situat în 

vecinătatea Decantoarelor. 

Date caracteristice: 

- Lungime cămin: 3,5 m 

- Lățime cămin: 3,5 m 

- Adâncime cămin: 2,8 m 

Mod de operare: 

Evacuarea nămolului sedimentat în decantoarele lamelare se va face automat, cu 

ajutorul a 2 vane de control și a 2 debitmetre instalate într-un cămin situat în vecinătatea 

Decantoarelor. Debitul de nămol evacuat va fi stabilit în timpul operării, astfel încât sa se 

obțină cea mai buna calitate posibilă a apei decantate și a nămolului evacuat. 

- BAZIN TAMPON 

Va fi instalat un Bazin tampon cu un volum de 6355 m³ ce asigura un timp de retenție 

hidraulică de 24 de ore, pentru omogenizarea încărcărilor. Bazinul are rolul de a asigura 

un debit uniform de alimentare a procesului biologic. Din Bazinul tampon, apa curge 

gravitațional către Camera de intrare a Bazinelor de aerare. 

Date caracteristice: 

- Volum: 6355 m3; 

- Mixer submersibil: 4 unități. 

Mod de operare: 

Volumul furnizat din bazinul tampon va asigura debitul continuu și uniform la treapta de 

epurare biologică din aval, evitând astfel perturbarea procesului biologic. Din Bazinul 

tampon, apa curge gravitațional către camera de intrare la bazinele de aerare.                  

Pornirea și oprirea mixerelor se va face manual. 


[...]
STUDIU DE EVALUARE ADECVATA                                                                                                                                                                                                                
PLAN URBANISTIC ZONAL „CONSTRUIRE STAȚIE DE EPURARE APE UZATE INDUSTRIALE REZULTATE DE LA FABRICA 

PUROLITE CU EVACUARE ÎN RÂUL OLT” 
 
 

Beneficiar: S.C.  PUROLITE S.RL. Page 14 

O parte din nămolul activ, va fi îndepărtat prin intermediul unei conducte echipate cu 

debitmetru si vana de control, sub forma de nămol in exces. Pentru controlul debitului de 

nămol recirculat, va fi instalat un debitmetru pe conducta de recirculare 

 

Pompele vor fi echipate cu convertizor de frecvență pentru a se asigura un debit 

constant la toate casetele cu membrane.  

AERAREA MEMBRANELOR 

Pe parcursul ciclurilor de filtrare a nămolului și de relaxare a membranelor pentru a le 

curăța de depuneri, se realizează un proces de aerare continuă cu ajutorul  debitului de 

aer trimis de la 4 suflante instalate lângă bazinele casetelor cu membrane. Aerarea se 

face prin intermediul unui sistem de aerare cu difuzori cu membrană.  

 

Turbulența creată de cele 2 faze aer-apă lucrează pentru a înlăturarea depozitului de 

nămol activ de pe suprafața membranelor. Membranele trebuie sa fie tot timpul imersate 

in apă chiar daca sistemul nu operează, pentru evitarea deteriorării acestora. Aerul intra 

in țevile cu rol de difuzori care au prevăzute fante prin care se sufla aerul.  

RELAXAREA MEMBRANELOR 

După un anumit interval de filtrare, filtrarea se oprește pentru a permite membranelor să 

se oprească câteva secunde. In acest timp nu se injectează niciun fel de soluție chimică. 

Rolul acestei relaxări este de permite eliminarea nămolului activ acumulat pe suprafața 

membranelor in timpul operației de filtrare, care poate împiedica filtrarea. 

SPĂLAREA MEMBRANELOR (MC) 

Odată pe săptămână se efectuează un proces de spălare de întreținere, sau când 

filtrarea nu mai este eficientă, atunci când traductorul de presiune automat indică un 

anumit grad de colmatare a membranelor. Pentru spălarea membranelor se operează in 

contra-curent pompele de filtrare. Presiunea de operare a pompele de filtrare nu trebuie 

sa depășească valoare specificată in parametrii de operare a membranelor. 

 

Procesul de spălare este ajutat prin injectarea in fluxul de spălare a pompelor de filtrare a 

unor reactivi chimici pentru îmbunătățirea spălării. Acești reactivi sunt: hipoclorit de sodiu 

(NaOCl) care înlătură depunerile organice, dozat cu 2 (1A+1R) pompe de dozare și acid 

citric, care înlătură depunerile anorganice, dozat cu 2 (1A+1R) pompe de dozare. In 

timpul acestei operații de spălare. 

 

Durata procesului de spălare de întreținere durează aproximativ 1 oră. 

Atât cele două sisteme de pompare a soluțiilor de reactivi, cat și unitățile de stocare a 

reactivilor pentru cei doi reactivi vor fi instalați in Clădirea Principală de Tratare. 

CURĂȚAREA CHIMICĂ A MEMBRANELOR (RC) 

De 2÷4 ori pe an se realizează un proces de curățare suplimentară a membranelor 

folosind apă curată și reactivi (hipoclorit de sodiu și acid citric). In timpul operației de 

curățare chimică nu este permisă scoaterea membranele din bazin (care trebuie sa stea 

tot timpul imersate).  

Soluțiile de reactivi chimici umplu spațiul din interiorul membranelor și atacă depunerile 

de la interior către exterior, membranele rămânând in contact cu reactivii și cu apa. 

 

Pentru fiecare tip de reactivi operația de spălare se realizează in 7-8 ore. Pentru dozarea 

reactivilor necesari curățării membranelor se folosesc 2 pompe dozatoare (1A+1R) de 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA                                                                                                                                                                                                                
PLAN URBANISTIC ZONAL „CONSTRUIRE STAȚIE DE EPURARE APE UZATE INDUSTRIALE REZULTATE DE LA FABRICA 

PUROLITE CU EVACUARE ÎN RÂUL OLT” 
 
 

Beneficiar: S.C.  PUROLITE S.RL. Page 15 

hipoclorit de sodiu și 2 pompe dozatoare (1A+1R) de acid citric, fiind aceleași sisteme de 

dozare ca și la spălarea membranelor. 

 

- CLĂDIREA PRINCIPALĂ DE TRATARE 

In cadrul acestei clădiri vor fi instalate mai multe echipamente ce deservesc diferite alte 

obiecte ale stației. Acestea sunt: pompele de recirculare nămol activat, pompele de 

filtrare, sistemele de dozare nutrienţi (acid fosforic si uree) şi ansamblurile de echipamente 

pentru acid citric si NaOCl (hipoclorit de sodiu). Tot in această clădire se află și pompele 

de apă de serviciu și laboratorul stației de epurare. 

Date tehnice: 

- Pompe de extracție apă filtrată/spălare in contra curent: 4 unități (4A+0R); 

- Capacitate pompe de filtrare: 53-120 m³/h; 

-       Pompe recirculare nămol: 3 unități (2A+1R); 

-       Capacitate pompe recirculare nămol: 650 m³/h; 

-       Sistem de dozare uree: 2 pompe (1A+1R); capacitate dozare 40 l/h; 

-       Sistem de dozare acid fosforic: 2 unități (1A+1R); capacitate pompe dozare: 10 l/h; 

-       Sistem de dozare acid citric: 2 unități (1A+1R); capacitate pompe de dozare: 750 l/h; 

-       Sistem de dozare hipoclorit de sodiu: 2 unități (1A+1R); capacitate pompe de dozare:   

700 l/h; 

-       Stația de pompare apă de serviciu: 2  pompe (1A+1R); capacitate pompă: 35 m³/h și 

un vas de expansiune. 

 

- STAŢIE POMPARE APĂ DE SERVICIU 

Apa de serviciu preluată din rețeaua de apă a fabricii Purolite, este pompată cu un grup 

de 2 pompe tip buster, aflat in clădirea principală de tratare. 

  

Apa de serviciu este utilizată pentru spălarea diferitelor utilaje care lucrează în stația de 

epurare:  

- spălarea membranelor, a Bazinului cu casete de membrane și a ejectoarelor;  

- spălarea centrifugelor;  

- spălarea pompelor de nămol; 

- spălarea debitmetrelor de nămol;  

- spălarea grătarelor fine de la treapta biologică. 

Date tehnice: 

- Configurație: 2 pompe (1A+1R);  

- Capacitate nominală: 35 m³/h. 

Functionare: Asigurarea necesarului de apă de serviciu in Stația de epurare se face din 

rețeaua de apă a fabricii Purolite, care este pompat printr-un grup alcătuit din 2 de 

pompe. 

- BAZIN APĂ TRATATĂ 

Apa filtrată prin sistemul de casete cu membrană ajunge la bazinul de apă tratată prin 

pompare. Apa din bazinul de apă tratată este utilizată la spălarea grătarelor fine de la 

treapta biologică, a membranelor, a centrifugelor, a pompelor de nămol.  

 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA                                                                                                                                                                                                                
PLAN URBANISTIC ZONAL „CONSTRUIRE STAȚIE DE EPURARE APE UZATE INDUSTRIALE REZULTATE DE LA FABRICA 

PUROLITE CU EVACUARE ÎN RÂUL OLT” 
 
 

Beneficiar: S.C.  PUROLITE S.RL. Page 16 

Caracteristici tehnice: 

- Lungime: 18,4 m; 

- Lățime: 9,5 m; 

- Adâncime: 4,35 m. 

Mod ie de operare: Apa filtrata prin sistemul de casete cu membrane ajunge la Bazinul 

de apă tratată prin pompare cu 4 pompe cu lobi instalate in Clădirea principală de 

tratare. 

- CAMERA DEBITMETRU IEŞIRE 

La ieșirea din stația de epurare este prevăzută o cameră unde se vor instala un 

debitmetru și un prelevator automat de probe de apă tratată. 

Caracteristici tehnice: 

- Lungime: 4,7 m; 

- Lățime: 1,8 m; 

- Adâncime: 3,4 m. 

Mod  de operare: 

Debitul de apă tratată la ieșirea din stația de epurare, intră într-un cămin debitmetru 

înainte de a fi trimisa la emisar. Acolo se amplasează un  debitmetru care va transmite in 

SCADA debitul de apă evacuat din stație. 

- BAZIN TAMPON DE NĂMOL 

Nămolul de la decantoarele lamelare şi cel în exces de la recircularea nămolului activat 

este colectat in Bazinul tampon de nămol, cu un volum de 253 m³.  

Date caracteristice: 

- Număr unități: 1; 

- Volum: 253 m3; 

- Mixer vertical: 1 unitate. 

Mod de operare: 

Pentru omogenizarea nămolului, bazinul va fi echipat cu un mixer având o putere de 9,2 

kW, care va omogeniza amestecul din bazin. 

 

-  CLĂDIRE DESHIDRATARE 

In clădirea de deshidratare sunt instalate: pompele care realizează transferul nămolului 

din bazinul tampon la centrifuge, cele două centrifuge, sistemele de dozare polimeri, 

sistemul de dozare clorură ferică, bazinul de colectare drenaje și pompele de drenaj. 

Date tehnice: 

- Pompe cu șurub pentru nămol: 3 unități (2+1); capacitate pompe: 30 m³/h; 

- Centrifuge deshidratare: 2 unități (2+0); timp funcționare: 16h/zi; 

- Sistem preparare polimeri pentru decantoare lamelare: 1 unitate; 

- Pompe dozare polimeri pentru decantoare lamelare: 2 unități (1A+1R); 

- Sistem preparare polimeri pentru centrifuge (deshidratare): 1 unitate; 

- Pompe dozare polimeri pentru centrifuge (deshidratare): 3 unități (2A+1R); 

- Rezervor stocare clorură ferică, capacitate 10 m3; 

- Pompe dozare clorura ferică: 2 unități (1A+1R); 

- Pompe drenaj: 2 unități (1A+1R); capacitate pompe drenaj: 70 m³/h. 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA                                                                                                                                                                                                                
PLAN URBANISTIC ZONAL „CONSTRUIRE STAȚIE DE EPURARE APE UZATE INDUSTRIALE REZULTATE DE LA FABRICA 

PUROLITE CU EVACUARE ÎN RÂUL OLT” 
 
 

Beneficiar: S.C.  PUROLITE S.RL. Page 17 

- BAZIN DECOLECTARE DRENAJ 

- Lungime: 4,65 m; 

- Lățime: 3,5 m; 

- Adâncime: 3,75 m. 

Mod de operare: 

Din Bazinul tampon  de nămol, nămolul omogenizat va fi extras cu ajutorul a  3 (2A+1R) 

pompe cu șurub si trimis la cele 2 (2A +0R) unități de deshidratare (centrifuge). 

Centrifugele vor funcționa 16 ore pe zi, ducând concentrația nămolului de la 1,8-2,3% la 

20%. Nămolul deshidratat va fi  colectat in bena de depozitare (camion) aflata sub 

centrifuge. 

 

Pentru îmbunătățirea procesului de deshidratare, înainte de intrarea in centrifuge, 

nămolul va fi amestecat cu o soluție de polimer. Prepararea soluției de polimer se va face 

într-o unitate automata. Dozarea soluției se face cu 3 (2A+1R) pompe cu șurub.  

 

Supernatantul rezultat din procesul de deshidratare, precum și apa de spălare folosită in 

cadrul Clădirii de deshidratare, va ajunge la Bazinul de colectare drenaje, situat sub 

Clădirea de deshidratare. De aici, prin intermediul a 2 (1A+1R) pompe, produsul rezultant 

va fi trimis la Bazinul tampon. 

 

Instalațiile pentru deshidratarea nămolului vor fi integrate într-o buclă automată de 

control care va permite: 

-  obținerea unui nămol de calitate constantă; 

-  evitarea risipei de reactivi chimici (soluție de polimer); 

-  reducerea volumului de nămol care va fi eliminat din stație. 

Reactivii chimici care vor fi folosiți in procesele de tratare vor fi depozitați corespunzător, 

cu luarea tuturor masurilor de siguranță pentru a evita risipa de reactivi și contaminarea 

mediului. 

- BAZIN APĂ DE SERVICIU 

Bazinul apă de serviciu are o capacitate utilă de 6000 m3, va fi construit îngropat/semi 

îngropat și are rol de a deservi volumul necesar pentru spălarea sistemului de membrane 

şi a tuturor utilajelor tehnologice din stația de epurare, precum şi rol de a alimentare cu 

apă pentru treapta biologica în perioadele când fabrica Purolite este in mentenanță 

(aproximativ o luna pe an) și nu furnizează apă. 

 

Debitul necesar pentru spălarea membranelor are valoarea de 250m3/oră, cu 

funcționare 12 ore, asigurat prin 3 pompe submersibile (2A+1R). 

Acest bazin va avea un perete comun (pe lățime) cu Bazinul de Urgență (poz.2). 

 

Caracteristici tehnice 

- Volum util: 6000 m3; 

- Lungime: 43 m; 

- Lățime: 25 m; 

- Adâncime utilă: 5,60 m. 

 

Capacitate pompă, fiecare având un debit de 250 m3/h și înălțimea de operare 7 mCA. 

 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA                                                                                                                                                                                                                
PLAN URBANISTIC ZONAL „CONSTRUIRE STAȚIE DE EPURARE APE UZATE INDUSTRIALE REZULTATE DE LA FABRICA 

PUROLITE CU EVACUARE ÎN RÂUL OLT” 
 
 

Beneficiar: S.C.  PUROLITE S.RL. Page 18 

- PAVILION ADMINISTRATIV 

Pentru operarea continuă a stației, va fi prevăzut un pavilion administrativ. Acest pavilion 

administrativ va cuprinde atât birourile și spațiile tehnice necesare desfășurării procesului 

de operare si supraveghere, cât și grupuri sanitare pentru personalul stației. 

- ATELIER 

Pentru desfășurarea lucrărilor de întreținere si depozitarea echipamentelor de lucru este 

prevăzut un atelier cu doua containere ce vor fi montate in stație. 

- POST TRAFO 

Alimentarea cu energie electrica se va face prin intermediul unui Post de transformare 

instalat la intrarea in stație. Postul TRAFO va furniza puterea necesară pentru alimentarea 

tuturor utilităților cu energie electrică din stația de epurare. 

- BAZIN COLECTARE APE MENAJERE 

Apele uzate menajere de la clădirea administrativă și laborator vor fi evacuate într-un 

bazin colectare ape menajere, situat in apropierea clădirii administrative. De aici apa 

uzată va fi pompată la intrarea in bazinele de aerare prin intermediul a 2 pompe cu 

tocător. 

Caracteristici tehnice: 

- Volum bazin colectare: in funcție de furnizorul pachetului; 

- Configurație stație pompare: 2 unități (1A+1R); 

- Capacitate pompa, fiecare: 2 m3/h la 1 barg. 

Functionare: 

In modul Automat, senzorul de nivel instalat in bazin va controla pornirea si oprirea 

pompelor de apă uzată menajera. Se va instala un comutator H-LL ce va acționa ca 

protecție la funcționarea uscata (la nivel LL) pentru aceste pompe si pentru declanșarea 

alarmei la nivelul H. 

- CLĂDIRE INSTALAŢIE LAPTE DE VAR 

Clădirea instalației lapte de var aparține fabricii Purolite. 

 

Clădirea este destinată instalării echipamentelor de producție şi depozitare a laptelui de 

var necesar pentru neutralizarea apelor de proces provenite de la fabrica Purolite cat si 

ca materie prima pentru fabrica Purolite pentru producerea rasinilor schimbatoare de 

ioni. 

 

De asemenea va găzdui instalațiile electrice și de automatizare necesare funcționarii 

instalației și furnizării produsului finit. 

 

Clădirea va fi compusă din: camera tehnică, camera electrică, cameră panouri control, 

laborator, vestiar pentru femei și bărbați, grup sanitar cu duș şi va fi prevăzută cu sistem 

de ventilare și încălzire. 

Clădirea va avea dimensiunile: camera tehnică L=25m, l=10m, H=9,5m; iar restul clădirii va 

avea H=4m. 

 

Sistemul este proiectat pe baza livrării și utilizării de var hidratat prin manipulare în vrac. Se 

conectează furtunurile camioanelor la un adaptor pentru furtunul de camă atașat la 

tubulatura sistemului de suflante, care va transporta varul hidratat în partea superioară a 



STUDIU DE EVALUARE ADECVATA                                                                                                                                                                                                                
PLAN URBANISTIC ZONAL „CONSTRUIRE STAȚIE DE EPURARE APE UZATE INDUSTRIALE REZULTATE DE LA FABRICA 

PUROLITE CU EVACUARE ÎN RÂUL OLT” 
 
 

Beneficiar: S.C.  PUROLITE S.RL. Page 19 

silozului unde va umple zona de depozitare liberă a acestuia. Capacitatea utilă 

proiectată a silozului este de minim 150 m3 . 

 

Un panou de comandă amplasat lângă conexiunea de încărcare va monitoriza și indica 

șoferului nivelul de umplere al silozului și va iniția secvența pentru filtrul de aerisire pentru a 

regla curățarea pânzei de filtru printr-un sistem de aer comprimat secvențial. 

 

Varul hidratat uscat curge din siloz prin conul de aerare, fiind preluat de un șnec 

transportator tubular închis, către instalația de mixare. Toate cele 3 tancuri de mixare au 

capacitatea de 1,5m3 și sunt fixate pe un sistem de cântărire, care asigură acuratețea 